10. iam vides quan-  
doquidem

*Codex.*

is se tenere  
praebuit se. Quod praetulit Lambinus,  
probavitque Graevius.

P. R. aut  
*maiestatis cornelia*  
*velat*

**Dimidium folium III.**

Incipit a verbis: .... *terea mi caesar ne-*  
*glectis*

Desinit in verbis: *noluisti iam vides*  
*quo ....*  
*mi caesar neglectis ferculis.* Quod ha-  
bent antiquae editiones.

*alia in re*  
*illum escendentem*

*revocare possis*  
*tenebrae tutum sordes*

*mors praeripuit inrisa est aps te*

**SISCILICET** *themista.* Nempe sis li-  
cet *themista.*  
*iam vides quo ....* In his verbis desi-  
nit folium cultro desectum; fortasse  
codex legebat *quoniam.*

*Edizio.*

*Codex.*

**Dimidium folium 112.**

Incipit a verbis: *Num etiam in hac cotidiana*

Desinit in verbis: *nequius luxuriem autem nolite.*

**XXVI. p.211.l.14.** Nunc etiam in  
hac

*Num etiam in hac.* Probabilis.

15. celebritatem <sup>modestiam</sup> *domesticam.* Ut sit celebritatem, modestiam domesticam. Egregie; quid enim est *celebritas domestica?*

16. operam forensem, consilium *operam forense consilium.* Probabilis.

18. es infirmisimo ac *es infimo ac.* Quod Lambinus aliquique receperunt.

**XXVII. 212.** 5. est curare philosophi

*est curiae philosophi*

7. malum ut disputas <sup>ut in</sup> *malum disputas.* Ut sit malum ut tu disputas.

8. verba sunt atque ineptiae *verba ineptiae.* Nempe verba atque ineptiae.

10. dignitatis gratia *dignitatis causa*

— ut cum P. Clodio hoc est cum amoribus suis *ut cum patribus conscriptis hoc est cum maioribus suis.* Cum in aliquo ex antiquis codicibus esset *UTCUMP·C,* amanuensis initiales litteras interpretatus est *Publio Clodio.* Lectionem quae erat in communibus libris *cum compotoribus suis* primus emendavit Manutius scribens *cum amoribus suis.* Nostra melior.

*Editio.*

**XXVII.** p.212. l.19. luxuriam au-      *luxuriem autem nolite.* Ergo cum Faēr-  
tem in isto      no ita verba collocabat *nolite in isto.*  
*nolite*

*Codex.*

**Dimidium folium 110.**

Incipit a verbis: *quorum quidem quis  
enim non*

Desinit in verbis: *debere esse dicit ego C.  
causa una omnium*

|                   |                                                                                                              |                                                                                                 |
|-------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|
| <b>XXXI.</b> 217. | 1. una causa om-<br>nium                                                                                     |                                                                                                 |
|                   | 3. eius erga me<br>studio                                                                                    | <i>erga me eius studio</i>                                                                      |
|                   | 10. collocaverunt<br>vestrae cupi-<br>ditates pro-<br>vinciarum ef-<br>fecerunt ut e-<br>go exclude-<br>rer. | <i>colocarant ut ego excluderer</i>                                                             |
|                   | 14. ut illi plane suo<br>stare iudicio                                                                       | <i>ut illi plane stare in suo iudicio</i>                                                       |
|                   | 19. venerant ne<br>meas                                                                                      | <i>venerant ut ne meas</i>                                                                      |
|                   | 23. plebis sine con-<br>silio publico                                                                        | <i>PL. INCPUBLICOCONSILIO. Sic.</i>                                                             |
|                   | — nolle consuli-<br>bus                                                                                      | <i>nolle se consulibus.</i>                                                                     |
|                   | 28. esse armis, ni-<br>hil contentione                                                                       | <i>eset armis nihil contione. Nam vero<br/>codex contione saepe scribit pro con-<br/>tione.</i> |
|                   | 29. iterum rem-<br>publicam                                                                                  | <i>remp. iterum</i>                                                                             |
|                   | 32. tribuno plebis                                                                                           | <i>tribunum pl.</i>                                                                             |

| <i>Edictio</i>                               | <i>Codex</i>                                                                     |
|----------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------|
|                                              | Folium 57. 58.                                                                   |
|                                              | Incipit a verbis: .... <i>vit non sum propter nimiam</i>                         |
|                                              | Desinit in verbis: <i>ille ut si montes rase ....</i>                            |
|                                              | <i>sum propter</i>                                                               |
| XXXII.p.218.1.4. <i>sum ego propter</i>      |                                                                                  |
| 7. <i>tradidisse</i>                         | <i>tradiſſem</i>                                                                 |
| 9. <i>gessisset</i>                          | <i>gessiſſent.</i> Ut littera N expungatur.                                      |
| 11. <i>ut ea quae ipse</i>                   | <i>ut quae ipſe.</i>                                                             |
| 12. <i>cur ei non ignoscam</i>               | <i>cur ego non ignoscam</i>                                                      |
| 14. <i>omitto</i>                            | <i>mitto</i>                                                                     |
| — <i>omnibus suis studiis</i>                | <i>omnibus studiis suis</i>                                                      |
| 17. <i>auctori salutis</i>                   | <i>auctoris salutis</i>                                                          |
| — <i>senatus sententiam</i>                  | <i>senatus sententiam</i>                                                        |
| 25. <i>michi fuit amicus</i>                 | <i>mihi amicus fuit</i>                                                          |
| 26. <i>aliquando, sibi amicior</i>           | <i>sibi aliquando amicior</i>                                                    |
| 29. <i>armisque ponant</i>                   | <i>armisque deponant.</i>                                                        |
| — <i>Atqui me ille odiſſe nunquam potuit</i> | <i>Neque me ille odiſſe potuit umquam.</i><br>Quod recte dabat cod. Erfurtensis. |
| XXXIII. 35. <i>fuisset sed semper</i>        | <i>fuisset si semper.</i> Recte.                                                 |
| — <i>si aspernaretur</i>                     | <i>si semper aspernaretur.</i>                                                   |
| 36. <i>seseque mihi</i>                      | <i>seque mihi.</i>                                                               |
| 219. 2. <i>imperio non</i>                   | <i>IMPERIUM NON</i>                                                              |
| 3. <i>adscensum</i>                          | <i>ascensum</i>                                                                  |

VARIANTES  
ORATIONIS PRO P. QUINTIO.

*Edictio.*

*Codex.*

Folium 10. 13.

XVI. p. 20. l. 14. *mavult enim com-*  
*memorare*

*Incipit a verbis: sed bonorum empto-*  
*rīs ut*  
*Desinit in verbis: dedisses tute collegis.*  
*mavult commemorare*

32. *societatis affinita-*  
*tis ageretur*

*societatis ageretur*

33. *non modo ad C.*

*non modo non ad C. Recte.*

34. *Lucullum sed ne*  
*ipse quidem ad te*  
*retulisti ne haec*  
*quidem tecum lo-*  
*cutes es. Horac.*

*Lucilium retulisti sed ne ipse quidem*  
*te consuluisti ne hoc quidem tecum*  
*locutus horae. Egregia lectio loci*  
*vexatissimi. Manutius iam coniecerat*  
*Lucilium scribendum esse.*

21. 2. *Quintius*  
4. *paululum*

*quinctius*  
*paulum.*

XXI. 25. 26. *quod petat*  
30. *Alphenus*

Folium 11. 13.

*Incipit a verbis: .... sentem sine causa*  
*facere conetur*

*Desinit in verbis: rem commemorando*  
*renova ....*

26. 1. *Quintium ...*  
*Quintius*  
4. *recederet et in* *recederet in hoc*  
hoc  
6. *Aquili* *aquili*

*Editio.*

- XXI.p.26.l. 7. Alpheno  
 8. Quintius absens  
 negetur esse  
 11. cum Alpheno  
 13. Quintii  
 15. qui cum experiri  
 posset. Qualis  
 16. et magistratum  
 18. Quid ni? qui apud  
 19. educatus  
 20. quidem cederet.  
 Sicut tu semper  
 — concupisti  
 21. Alphenus  
 — contentio erat  
 22. itaque is interce-  
 debat  
 24. tum et poterant  
 27. 2. tantopere  
 3. sed his ipsis

*Codex.*

- alfeno*  
*quinctius negetur absens esse.* Tamen  
 in Oratione pro Cluentio. n° 37. etiam  
 palimpsestus Taurinensis habet *L.*  
*Quintius.*  
*quom alfeno*  
*quincti*  
*qui quom experiretur qualis*  
*et per magistratum.* Quod a Graevio,  
 Ernestio, aliisque receptum fuit.  
*quid neq. apud*  
*eductus*  
*quidem faveret si quod tu semper.* Le-  
 ctio faveret erat in vetere libro, eam-  
 que Schützias recepit. Illa <sup>m</sup> si quod  
 hucusque inauditam recipient editores.  
*cupisti*  
*alfaenus*  
*contentio non erat*  
*ita quis intercedebat*  
*tum poterant*  
*tanto opere*  
*sed ipsis*

Folium 80. 83.

Incipit a verbis: *minas quas ante hor-*  
*rebamus*

- XXX. 35. 27. cuivis probatu<sup>ro</sup>s  
 30. ea res enim nunc  
 — utrumne possit se
- quotvis probaturo<sup>et</sup>.* Fortasse erat quoivis.  
*ea res nunc enim*  
*utrum possit ne se.* Quod plurimi co-  
 dices habent.

| <i>Editio.</i>                            | <i>Codex.</i>                                                    |
|-------------------------------------------|------------------------------------------------------------------|
| <b>XXX. p.35.l.31. luxuriam</b>           | <i>luxuriem</i>                                                  |
| 33.                                       | Post vocem <i>addicatur nullum est lacunae signum in codice.</i> |
| <b>34. Quintius Sex. Naevi</b>            | <i>quintius naevi</i>                                            |
| <b>36. 1. tibi concedit</b>               | <i>tibi condit</i>                                               |
| <b>2. non ab afflcta</b>                  | <i>non afflictæ</i>                                              |
| <b>4. non ornare magnifice splendide-</b> | <i>non ornatibus magnificis splendideque</i>                     |
| <b>que</b>                                |                                                                  |
| <b>6. et voluptatibus</b>                 | <i>et voluntatibus</i>                                           |
| <b>7. sibi officium</b>                   | <i>sibi ait officium. Recte.</i>                                 |
|                                           | <i>Pagina aversa legi nequit.</i>                                |

V A R I A N T E S

ORATIONIS IN VERREM ACT. II. LIB. I.

Dimidium Folium.

Incipita verbis: .... que iter fecit eiusmodi  
Desinit in verbis: non participem C.

Ver. ....

- XVII. 197. 20. nisi quod      *nisi id quod*  
 198. 1. Est alius mihi      *est mihi alius locus*  
 locus

— ad hanc istius      *ad hanc eius cupiditatem demonstran-*  
*cupiditatem de-*  
*monstrandam*  
*servatus.*      *dam separatus*

*Editio.*

*Codex.*

- XVII.p.198. 3. dictum hoc est *dictum est hoc in dolabellae*  
in Cn. Dolabel-  
lae  
4. non modo parti- *non participem*  
cipem

Dimidium hoc folium inveni insertum in codice opusculorum D. Cypriani de quo retuli ad cod. 47. Inventarii. Scilicet monachus saeculi IX, quum deperditum folium libri Cyprianici supplere vellet, hanc schedam arripuit ex antiquo Verrinarum volumine, atque sua langobardica manu commaculavit. Novitia adeo scriptura exhibit fragmentum opusculi D. Cypriani.

---

D E L A C U N I S  
ORATIONIS PRO T. ANNIO MILONE.

Ornatissimam illam Ciceronis orationem pro Milone Clodianae caedis reo laborare lacunis nec fando fuerat auditum, nec Tullii adnotatores monuerunt. Propter insignem eius elegantiam frequenti manu illam versabant docti, scholasticae iuventuti praelegebant professores sapientissimi, multa, quae imitarentur, excerptebant oratores; at nemo aut vidit, aut est suspicatus, male multato contextu, atque interciso sensu, orationem plus semel hiare. Quare quo magis meum hoc iudicium ipsa novitate praestat, eo etiam acrius mihi emitendum est, ut solidissimis argumentis illius veritatem communiam. Primum rationibus ex ipso orationis ordine desumptis lectores adducam in alterius lacunae suspicionem, deinde auctoritate pervetusti codicis lacunam simul confirmabo, simulque explebo; tandem multiplici conjectura alium locum significabo, quem ex Tullii membris antea disiectis, nunc iterum coalescentibus restitutum iri non tantum spero, sed plane confido. His in antecessum disputatis, proprius accedam ad subsidia a me adhibita ad orationis textum expoliendum, scilicet ad collationem P. Lagomarini; inde vero commoda enascetur occasio disserendi de indole codicum Tullianorum, qui in duplice familiam mihi maxime distinguedi videntur.

Iam ordine retrogrado venio ad alteram lacunam. Constatbat inter omnes Clodium a Milone interfectum fuisse in via Appia; cum ergo necis inficiatione haec causa defendi nequibat, tum alia ratio dissolvendi criminis quaerenda erat, qua recte ac iure factum esse iudicaretur. Placebat quibusdam asserere e republica fecisse Milonem, cum mortem Clodio intulit; quod argumentum secutus est M. Brutus in ora-

tione, quam pro Milone composit, leg. Quintil. III. 6. et Ascon. in Argum. pro Mil. At secus visum est M. Tullio reputanti, nequaquam privato viro licere quemquam vel sceleratissimum interficere iniudicatum. Quare Tullius, postea quam n°. 3. disputasset, homicidium non continuo esse in criminibus deputandum, gladiumque nobis ad occidendum hominem ab ipsis porrigi legibus, n°. 4. proponit unicam totius suae defensionis rationem, inquiens: *Atqui si tempus est ullum iure hominis necandi, quae multa sunt, certe illud est non modo iustum, verum etiam necessarium, quum vi vis inlata defenditur.* Qua naturae lege semel constituta, reliquum erat, ut nihil iam aliud quaeretur, nisi uter utri insidias fecerit, atque vi vim inlatam propulsaverit n°. 9. Haec porro quaestio cum multis argumentis solvi poterat, tum maxime duobus; narratione caedis ad Bovillas factae, atque iudicatione conjecturali [Quintil. III. 11.] *utri in utrius morte aliqua esset proposita utilitas.* Iam vero rem gestam in via Appia ita exponit Cicero n°. 10. 11. ut vi victam vim, vel potius oppressam virtute audaciam esse colligat. Tum n°. 12. his verbis ad alterum argumentum venit: *Numquid igitur aliud in iudicium venit, nisi uter utri insidias fecerit? Projecto nihil. Si hic illi, ut ne sit impune; si ille huic, ut scelere solvamus.* Quonam igitur pacto probari potest insidias Miloni fecisse Clodium? *Satis est in illa quidem tam audaci tam nefaria bellua docere, magnam ei causam, magnam spem in Milonis morte propositam, magnas utilitates fuisse.* Itaque illud Cassianum Cui hono fuerit in his personis valeat; etsi boni nullo emolumento impelluntur in fraudem, improbi saepe parvo. *Atqui, Milone imperfecto, Clodius hoc assequebatur, et cetera, quibus Tullius demonstrat Clodium, Milone imperfecto, magna sperare potuisse, praeturam in primis omni metu solutam, atque liberam sacerrimarum legum promulgationem.* At perfecto ne arguento usus esset Cicero, nisi vicissim evixisset Miloni non modo nullam spem in morte Clodii fuisse propositam, verum etiam maximam utilitatem ereptam? Atque hanc alteram argumenti partem concludit Tullius iis verbis n. 13: *Non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam P. Clodii mors Miloni, illam ergo tractaverat.* Quod si verum est, quemnam esse transitum dicemus a prima ad alteram argu-

E e 2

menti partem? Evidem non video. Illum Ernestius ponebat in verbis *At non P. Clodio remoto n°. 13.* Velle scire quid tandem Vir Cl. de praecedenti capite *P. Clodi Praeturam non sine maximo etc.* decernebat. Quae verba si, uti vident omnes, significant Milonem, vel vivo Clodio, non modo fasces consulares adepturum fuisse, verum etiam eo facilius, quo suffragationem consulatus habuisset in Clodio; iam erit dicendum illa ita pertinere ad alteram demonstrationis partem, ut evincant Clodii mortem obsuisse Miloni consulatum petenti. Sed nonne recta argumentandi ratio postulabat, ut primum demonstraretur nihil Miloni profuisse Clodii mortem, deinde vero obsuisse? Saltem verba, quibus argumentum concluditur *Non modo igitur nihil prodest, sed obest etiam P. Clodi mors Miloni innuunt bipartitam fuisse hanc probationis partem; frustra vero in vulgatis editionibus requiro primam particulam nihil prodest.* Ad haec, quam Tullius in hoc Cassiano arguento multum praesidii poneret atque ad illud vellet quam maxime intentos iudices, putabimus ne nova propositione usum non fuisse, quam ad alteram argumenti partem digrediretur? Propositionem desiderabat ipsum argumentum, ut insignius eniteret, atque vividius percelleret auditorum animos. Propositionem exposcebat ille excursus de Sexto Clodio inter utramque demonstrationis partem interpositus; qui licet pugnacitatem argumentorum commoda egressione fregisset, animos tamen judicium alio avocaverat. Iam ergo redditurus orator, unde paullo deverterat, si, ut est in editionibus, ita exordiatur: *P. Clodi praeturam non sine maximo rerum novarum metu etc., quis hic non desideret commodum transitum, novam propositionem, primam bipartitae probationis particulam, quis non requirat liquidum Tullii ordinem, atque adeo Tullium ipsum?*